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Abstrakt

Práce se věnuje představení a porovnání kampaní dvou nejúspěšnějších kandidátů

v prezidentských volbách na Slovensku v roce 2019 Zuzany Čaputové a Maroše Šefčoviče.

Hlavním cílem práce je popsání obou kampaní z a jejich vzájemné porovnání. Okrajově je

cílem také zjistit, jestli v komunikaci kandidátů proběhly mezi prvním a druhým kolem

voleb nějaké zásadní změny.

V teoretické části bakalářská práce představuje základní aspekty politického marketingu,

které jsou důležité pro pochopení celé problematiky. V této části se také zaměřuje na právní

problematiku prezidentského systému a předvolebních kampaní na Slovensku. Je zde také

stručně představeno první kolo. Hlavní část práce se zaměřuje přímo na kampaně

jednotlivých kandidátů, motivaci k volbě voličů a v závěru stručně shrnuje, co v kampaních

fungovalo.

Abstract

The assignment focuses on the campaigns of Zuzana Čaputová and Maroš Šefčovič in the

Slovak presidential elections in 2019. The main objective is to describe the campaign of both

candidates and compare them. Another aim of the assignment is to identify some changes in

their communication between the first and the second round of the elections.

In the theoretical part, the basic aspects of political marketing are described, because they

are very important for the understanding of the subject. This part of the assignment also

focuses on the law aspects of presidential function and the elections. The first round of the

elections is also described in this part. The main part of the assignment covers the campaigns

of the candidates, motivation of the voters and in the end it summarizes what worked in the

campaigns.
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Úvod

Volební kampaně jsou v současné době složitý a dynamický proces, který se skládá ze

spousty různých aspektů od průzkumu a analýzy volebního trhu, přípravy a implementace

strategie a volebního programu, pořádání mítinků a průpravy kandidátů až po boj

s konkurencí a snahu získat každý hlas (Matušková 2010, s. 13). Není proto divu, že

kampaně nabývají s přibývajícími roky na stále větší důležitosti a je za ně utráceno čím dál

více peněz. To můžeme vidět i na slovenských prezidentských volbách v roce 2019, kterými

se právě tato práce zabývá. Všichni kandidáti dohromady v nich za své předvolební kampaně

utratili 87,5 milionu Kč, což je o 10,4 milionu Kč více, než tomu bylo u prezidentských

voleb v roce 2014 (E15.cz, 2019a).

Cílem této bakalářské práce je popsat a srovnat kampaně dvou nejúspěšnějších kandidátů

slovenských prezidentských voleb v roce 2019, kteří postoupili do druhého kola, tedy

vítězky a současné prezidentky Zuzany Čaputové a eurokomisaře Maroše Šefčoviče.

Nejdůležitější bude zaměřit se na to, jak vypadala organizace a financování kampaní a jaká

témata kandidáti komunikovali. Zajímavé na těchto volbách je především to, že Čaputovou

před nimi téměř nikdo neznal, ale postupem času se dokázala vypracovat do pozice

favoritky.

Kampaně a komunikaci obou kandidátů bych rád analyzoval především skrze webové

stránky a příspěvky na sociálních sítích obou kandidátů. Rád bych také využil novinové

články z nejčtenějších internetových médií, jak v Česku, tak na Slovensku, které mohou

nabídnout vhled do komunikace obou kandidátů. Zajímavý náhled do kampaní poskytnou

také předvolební debaty, protože v nich je přímo vidět, jak daný kandidát vystupoval, jak se

profiloval a jestli například působil spíše pasivně, nebo na protikandidáty útočil a podobně.

Vzhledem k tomu, že byla volba prezidenta rozdělena na dvě kola, zaměřím se především

na kolo druhé, kde oba kandidáti vystupují přímo proti sobě, takže se zde dají jejich kampaně

lépe srovnat. Rád bych se také zaměřil na to, jestli došlo v komunikaci Zuzany Čaputové

nebo Maroše Šefčoviče k nějaké změně mezi prvním a druhým kolem.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na nejdůležitější prvky politického

marketingu, které nám pomohou lépe porozumět této problematice. Díky nim můžeme také

snáze obě kampaně analyzovat a porovnávat. Zde využívám především literaturu zaměřenou

přímo na politický marketing, zejména knihu Teorie a metody politického marketingu od
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Chytilka, Eibla, Matuškové a kolektivu. Pomohly mi ale i některé zahraniční tituly,

především autoři Lees-Marshment, Bannon nebo Newman a Sheth, kteří ve svých dílech

tuto problematiku velice dobře vysvětlují. Mimo to jsem popsal, jak probíhají prezidentské

volby na Slovensku, což je zásadní pro porozumění průběhu voleb, a tedy i strategii

v komunikaci kandidátů.

V praktické části práce se už zaměřím přímo na popsání kampaní a komunikace obou

kandidátů. Nejdůležitější v této části je především popsat organizaci a financování kampaně

a porovnat, jakými tématy se oba kandidáti zabývali. Důležitá podkapitola této části je

kapitola o volebním rozpočtu a jak s ním v kampani kandidáti nakládali, což je jeden

z hlavních dostupných zdrojů, z nichž je možné zjistit, jak kampaň vedli. Mimo to jsem

popsal jejich kandidaturu a pak také samotnou kampaň. V rámci jejich komunikace jsem se

zaměřoval na sociální sítě, kterým přikládali oba kandidáti velikou váhu a investovali do

nich nejvíce peněz. Okrajově zmíním také billboardy, které jsou indikátorem každého

předvolebního období. Důležitá byla také antikampaň vzhledem k tomu, jak odlišně k ní oba

kandidáti přistupovali. V této části jsem čerpal především z médií1 a také ze sociálních sítí

obou kandidátů. Samozřejmě zde existují určitě limity v získávání zdrojů, vzhledem k tomu,

že některé interní informace o kampaních už nejsou dostupné.

V závěrečné kapitole jsem se zaměřil na motivaci voličů při volbě kandidátů, podle níž lze

velmi dobře poznat, proč se rozhodli voliči volit konkrétního kandidáta. Z toho se pak dá

také analyzovat, co v kampani fungovalo. Celá tato kapitola vychází z průzkumu agentury

Median SK.

1 Čerpal jsem především z českých a slovenských médií vzhledem k jazykové dostupnosti a také k tomu, že

v obou zemích bylo toto téma velmi podrobně sledováno.
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1 Politický marketing

Vzhledem k tomu, že se celá tato práce zabývá srovnáním kampaní dvou politických

kandidátů, je nejprve zapotřebí si alespoň stručně definovat politický marketing a některé

jeho aspekty. To nám pomůžu lépe porozumět celé problematice.

1.1 Historie politického marketingu

Za kolébku moderního politického marketingu jsou považovány Spojené státy americké.

Zde se tento obor mohl rozvíjet díky třem aspektům: volební systém, tradice politických

veřejných vztahů a rychlý rozvoj moderních médií. V rámci volebního systému mají největší

přínos prezidentské primárky, ve kterých se kandidát snaží v rámci své strany získat

nominaci na kandidaturu, což vede k soupeření, které nutí k rozvíjení volebních kampaní

jako takových. Velký rozmach médií, především v USA, také přispěl k rozvoji politického

marketingu. Především rozvoj televize hrál při politických kampaních velikou roli (Maarek

2011, s. 7-11).

Poprvé termín „politický marketing“ použil ve své studii Professional Public Relations and

Political Power v roce 1956 americký politolog Stanley Kelley (Institut politického

marketingu, 2013).

1.2 Aspekty a nástroje politického marketingu

Než se dostaneme k určitým aspektům politického marketingu, rád bych zde uvedl alespoň

jednu definici. Přestože je velice těžké politický marketing definovat tak, aby se na tom

shodla celá akademická obce, je dobré si zde alespoň jako příklad některou definici uvést.

Existuje větší počet definic a přístupů k chápání tohoto termínu, protože politický marketing

jako takový je obor interdisciplinární a můžeme se na něj koukat z pohledu ekonomie,

politologie, sociologie, psychologie a dalších (Chytilek, Eibl, Matušková 2012, s. 15). Rád

bych zde uvedl definici od uznávané autorky několika literárních děl zaměřených na

politický marketing, Jennifer Lees-Marshmentové: „Politický marketing je o politických

organizacích adaptujících techniky a koncepty původně používané v obchodním světě

k dosažení svých cílů“ (Lees-Marshment 2009, s. 29).

A jak se vlastně liší politický marketing od běžného marketingu? Největší rozdíly jsou
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v cílech a hlavních aktérech. Pokud se podíváme na 4P klasického ekonomického

marketingu, kterými jsou produkt (product), cena (price), propagace (promotion) a distribuce

(place), můžeme je převést i do politického marketingu. Tam by produkt představovali


[…]


nestranná kandidátka, bojuje za práva menšin, podporuje vyšetřování vraždy Jána Kuciaka

a přináší změnu. Šefčoviče naopak více voličů označilo za vzdělaného, kompetentního a

energického, ovšem ani v těchto kategoriích si nevedla Čaputová špatně (Median SK, 2019).

Kauzy, které proběhly během předvolebního období příliš voličů neovlivnily a ve spoustě

případů je část voličů ani nezaznamenala. Největší dopad mělo deklarování vzdaní se

prezidentské imunity ze strany Šefčoviče, což ovlivnilo 15 % voličů a kauza koncipientské

praxe Zuzany Čaputové, která měla dopad také na 15 % dotazovaných. 11 % respondentů

uvedlo, že je ovlivnila také neznalost desatera božích přikázání Maroše Šefčoviče7 a vzdaní

se funkce místopředsedkyně ve straně Progresivní Slovensko ze strany Zuzany Čaputové

(Median SK, 2019).

7 Šefčovič v diskusi pořadu Na telo s Michalom Kovačičom nedokázal vyjmenovat desatero (vzpomněl si

pouze na 5 z 10), zapomněl také na nepokradeš, což mu bylo jako kandidátovi kritizovaného Smeru obzvlášť

vyčítáno (Krivošík, 2019).
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Závěr

V bakalářské práci jsme se věnovali popsání kampaní Zuzany Čaputové a Maroše Šefčoviče

v prezidentských volbách na Slovensku v roce 2019. V první polovině práce jsme si popsali

základní nástroje politického marketingu, které byly důležité pro pochopení celkové

problematiky politické kampaně. Důležitý byl i právní rámec prezidentských voleb na

Slovensku, který se týkal především pravidel voleb, financování kampaní a pravomocí

prezidenta. Pro kontext bylo také důležité nastínit, jak probíhalo první kolo voleb a

představení kandidátů, jejichž voliče pak museli vítězní kandidáti získávat. V praktické části

jsme si popsali konkrétní kroky obou kandidátů v kampani a zaměřili se především na jejich

komunikaci na sociálních sítích, a to především z toho důvodu, že právě tam byla kampaň

obou kandidátů nejsilnější. Díky průzkumu agentury Median jsme v kapitole 7 mohli také

zjistit motivaci voličů, díky čemu bylo vidět, jak zafungovala kampaň kandidátů na

jednotlivé skupiny voličů.

Zuzana Čaputová nakonec volby vyhrála se ziskem 58,4 % hlasů, Maroš Šefčovič získal

41,59 % (Harzer, 2019b). Cílem práce bylo popsat a srovnat kampaň a komunikaci obou

kandidátů. Zjistili jsme, že kandidáti nezvolili příliš odlišný přístup ve svých kampaních.

Oba investovali spoustu prostředků především do sociálních sítí. Největším a také zásadním

rozdílem jejich komunikace byla neútočnost a příslib změny především v oblasti

spravedlnosti ze strany Zuzany Čaputové a na druhé straně útočení kandidáta neoblíbeného

vládního Smeru Maroše Šefčoviče. Zuzana Čaputová dokázala velmi dobře reagovat na

poptávku po změně v souvislosti se skandály vládní strany Smer především v návaznosti

na vraždu novináře Jána Kuciaka. Vzhledem k její právnické minulosti a boji za

spravedlnost byla tato její pozice důvěryhodná. Maroš Šefčovič se poté snažil zapůsobit

především na konzervativní a věřící část voličstva. Jak jsme ale viděli v kapitole 7,

nepovedlo se mu na tuto skupinu obyvatel zapůsobit tak, jak by si nejspíše představoval, a

to asi i vzhledem k tomu, že nepůsobil v této pozici zcela důvěryhodně. To bylo především

způsobeno tím, že se jako křesťanský a konzervativní kandidát začal profilovat spíše až po

prvním kole voleb. Nedůvěryhodně v této pozici působil například i vzhledem k tomu, že

jako křesťan nedokázal vyjmenovat deset božích přikázání, což ovlivnilo asi 11 %

oslovených voličů, jak jsme popsali v kapitole 7, nebo jako podporovatel Evropské unie

nedokázal zcela oslovit konzervativní voliče například z tábora Mariana Kotleby. Jedinou

změnu, která Zuzana Čaputová vnesla do své kandidatury mezi prvním a druhým kolem bylo
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odstoupení z funkce místopředsedkyně Progresivního Slovenska, což jí přineslo další body

v tom, že bude nezávislá kandidátka (Jankovič a Schuster, 2019).

Jako hlavní důvody výhry Zuzany Čaputové v prezidentských volbách 2019 vidím, že

dokázala velice dobře odpovědět na kauzu vraždy Jána Kuciaka tím, že se v předvolební

kampaně hodně zaměřovala na téma spravedlnosti. Soustředila se také na téma ochrany

životního prostředí, což je v posledních letech velmi aktuální téma. Prezentovala se velice

neútočně, což byla změna oproti vystupování ostatních politiků, kterou společnost

vyžadovala. Toto byly její hlavní odlišnosti od ostatních kandidátů, což ji přineslo vítězství

ve volbách.

Jako největší omezení ve své práci jsem viděl především nemožnost nahlédnutí do interních

dat volebních týmů. Vzhledem k tomu jsem musel pracovat s veřejnými zdroji v médiích a

publikovanými průzkumy. V rámci například osobního rozhovoru se členy týmů obou

kandidátů by se dalo získat více interních informací a celou problematiku lépe popsat.

Především by bylo možné nahlédnout do tvorby obou kampaní. Pro účely a předpokládaný

rozsah tohoto výzkumu byly ale informace obsažené v médiích dostatečné. Pro ještě

ucelenější pohled na celé téma by bylo dobré analyzovat i první kolo voleb a situaci před

volbami, která byla také pro jejich výsledek důležitá. Tak obsáhlou analýzu ale požadovaný

rozsah této práce nedovoloval.
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