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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K tezím nemám žádný komentář.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná diplomová práce si stanovila za hlavní výzkumný cíl porovnat volební kampaně dvou
prezidentských kandidátů. Autor si zvolil zcela logicky druhé kolo a práce tak je přehledným popisem dvou
kampaní. Autor shromáždil velké množství informací, snaží se přiblížit poměrně komplikovanou disciplínu
organizování volebních kampaní. Zároveň zpracoval podrobně teoretickou část, kdy si vybral různé nástroje a
metody politického marketingu. Text je přehledný a poměrně jasně strukturovaný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Hlavní výtka směřuje k velmi vágnímu formulování výzkumného cíle, a to popisu kampaní. Autor se měl pak
následně zaměřit na podrobnější formulování výzkumných otázek a způsobu, jak kampaně bude vlastně hodnotit
a popisovat. Předložený text je kvalitním popisem, ale čtenář neví na základě čeho si autor analyzované části
kampaně vybral. To považuji za největší slabinu celé práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Vysvělete jaké hlavní parametry v rámci kampaní obou kandidátů zkoumáte?
5.2 Na základě čeho byly zvoleny?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je 10%, nicméně zcela souvisí se zdroji a odkazy, tudíž to není žádný problém.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. června 2021 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!